---

Jesus. Pax Christi.

Mitto vobis brevem catalogum pecuniarum, quas provincia Germaniae rectori collegii veneti<sup>1</sup> debet; cui vos satisfacere convenit, pecuniis Vindobona (vel ex alio loco, unde R. V. visum erit) missis. Patri D. Pisae<sup>2</sup>, licet 2 equos bonos et 30 ducatos aureos dederimus, fortasse continget, ut etiam plus mutuari debeat Patavii vel Venetiis; ceteris quoque nummos quidem hic dedimus; cum autem pluribus egerent, Venetiis nostra fide iis dati sunt. Nos tam multa viatica numerare debemus, ut iustum collegium sustentari posset pecuniis, quas Romae itinera ingressuris damus; ac tam multi hic sumus, ut nova conclavia in collegio extrui oporteat; neque

<sup>a</sup> gustentarebe apogr.

<sup>1</sup> Is erat P. Caesar Helmius (Helmi) (*Franc. Sacchinus S. J., Historiae Societatis Iesu Pars quarta [Rome 1652], l. 4, n. 75*).

<sup>2</sup> De hoc eiusque sociis v. supra p. 527 et infra p. 537.

qui et ogni di vengono, et de altra parte l'aiuto<sup>a</sup> che soleua venire de spagna manca<sup>b</sup> asai, pare che vole Dio nostro Signore che metiamo in lui tutta la speranza, manchando l'humane. pur non douemo manchare de cooperare con li mezi che potremo, a sua prouidenza, che cosi lo uole, et per ho mi he parso auisar V. R. accioche habbia informacione delli bisogni nostri nelle occorrenze et specialmente de patrimonij delli nostri che hauerano deuotione de aiutare la compagnia con quelli<sup>c</sup>, perche al presente la importanza, et il bisogno di questo collegio di Roma e molto grande. Et spero non durara tropo perche un papa, o un<sup>e</sup> principe facilmente lo fundara et all' hora questo aggiutera li altri etiam nel temporale in quanto potra, il padre D. theodorico canisio, ci scrisse doueuaua cauar piu de mille ducati (se ben mi ricordo) del suo patrimonio et disse esser in dubio se li mandarebbe a Roma, ouero se li meterebbe in colonia in censi che seruesino per Roma, et col tempo per vn collegio in Nouiomago, non se li è scritto cosa risoluta, se non che conferirebe quando li hauessi cauati in neto, pur a me è parso conueniente auisar a V. R. dela necessita presente, et urgente che qui teniamo<sup>d</sup>, il che seruira per la roba del D. theodorico et de altro. ci raccomandiamo tutti molto nell' orationi de V. R. et di tutti li fratelli augustani. De Roma 14 de ottobre 1559.

**Nota:** Certum est Polancum praeter officium secretarii Societatis etiam „procuratoris generalis“ munus diu administrasse (*Sacchinus*, Hist. S. J. II, 1. 2, n. 47).

---

enim umquam antehac tot homines habuimus, et cotidie novi adveniunt; subsidia vero, quae ex Hispania nobis afferri solebant, magnam partem cessant, et Deus ac dominus noster hoc velle videtur, ut in se spem omnem collocemus, spe, quam in homine posueramus, fraudati. Attamen cum eius providentia coniungere debemus quamcumque operam poterimus nostram; id enim ipse vult fieri; quare te, reverende pater, haec monere mihi visum est, ut inopiae nostrae conscius esses, cum opportunitas adesset, et maxime, si qui ex nostris Societatem patrimonii suis pie vellent iuvare<sup>1</sup>; nunc enim collegium hoc romanum, sicut maximis est momenti, ita maxime est inops. Spero tamen hanc eius inopiam non fore diuturnam; facile enim a pontifice aliquo vel principe firmo stabiliri poterit reditu, quo accepto hoc collegium ceteris etiam terrena, quantum poterit, subministrabit subsidia. Pater D. Theodoricus Canisius nobis scripsit se ex patrimonio plus quam mille ducatos (si bene memini) facturum et dubitare, utrum praestaret Romanam eos mittere, an apud Colonienses ponere fenori, quod Romanis et tempore procedente collegio Noviomagi condendo obventurum esset. Nos certum quicquam ei non rescripsimus nisi commodum fore, si pecuniam praesentem sibi solvendam curaret<sup>2</sup>; mihi tamen visum est R. V. certiore facere de necessitate praesente et urgente, qua hic premimur. Quae nosse expediet, cum de D. Theodorici atque aliorum facultatibus agetur. Omnes R. V. et omnium fratrum auguantorum precibus vehementer nos commendamus. Roma 14. Octobris 1559.

---

<sup>a</sup> l'a aiuto *apogr.*      <sup>b</sup> manda *apogr.*  
<sup>c</sup> um *apogr.*      <sup>d</sup> temiamo *apogr.*

<sup>1</sup> Cf. supra p. 514.

<sup>2</sup> Vel: nisi ut de re consultaret, cum . . curasset.

Si quis autem hanc epistulam vel obiter legerit, facile iudicabit Polancum in ea non tam secretarium quam procuratorem egisse; cuius quidem erat, rem familiarem tueri et providere; atque hanc epistulam ipse ita conformavit, ut a Canisio etiam aliis ostendi posset, qui stipem dare possent; de reliquis autem negotiis Polaneus secretarius cum Canisio alteris egit litteris eodem die datis, quae his subiciuntur.

Canisius 27. Octobris 1559 (Lainio) rescripsit.

### 385.

#### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,  
CANISIO.

Roma 14. Octobris 1559.

(E p i s t u l a a l t e r a.)

Ex apographo eiusdem temporis; in margine adnotatum est: „Augusta Pro-  
vincial“. Cod. „Germ. 1559“ p. 46—48.

*De collegiis in Valle Tellina et Polonia instituendis. In Polonia aliquid remitti posse ex iis, quae „formula acceptandorum collegiorum“ exigantur. De typographia vindobonensi. Canisius carpitur, quod „aliquid ossium cum carnibus accipere“ nolit. De Sociis quibusdam. Commercium cum Flandria et Colonia incommodum esse. Quantum viatici singulis in singulos dies dandum sit. A Bavariae duce viaticum pro monacensibus Sociis repeti posse. De exemplis Constitutionum, Canisii auditorio augustano, Petronio.*

Jesus.

Pax Christi.

Receuemo quelle de V. R. de ultimo del passato, et quanto ala informatione del cardinale<sup>1</sup>, et delle cose del suo uestouatto se he intesso quanto scriue et si sara occasion de seruirse al suo tempo de tal auisso se potra fare. Ja se mando vn sacerdote al paesse del Caualliero quadrio per pigliar il posseso di quella sua donacione<sup>2</sup>.

A Quanto ala andata del Padre Vitoria in Polonia se lui douera andare, e bene sia per pochi mesi et se nele letere del archiuescouo non si trata di qualche colegio non andara<sup>3</sup>.

La formula de li collegij<sup>4</sup> se tutta non si potra obseruare in

Jesus. Pax Christi.

Accepimus litteras R. V. ultimo die mensis superioris datas, et quae de cardinali<sup>1</sup> ac de rebus episcopatus eius R. V. ad nos retulit, intelleximus, et cum opportunitas nobis erit, rebus relatis utemur. Iam in patriam Quadrii equitis sacerdos quidam missus est, ut nostro nomine possideret, quae ille donavit<sup>2</sup>.

Venio ad iter polonicum patris Victoriae: Si eo eundum illi erit, ad paucos menses eat; sin autem in litteris archiepiscopi facta non erit mentio alicuius collegii, ne eat<sup>3</sup>.

Si formula collegiorum<sup>4</sup> in Polonia integra observari non poterit his initisi,

<sup>1</sup> Augustano. <sup>2</sup> V. supra p. 464. <sup>3</sup> V. supra p. 507. <sup>4</sup> V. supra p. 511.

Polognia nelli principij, se fara come meglio si potra, et intenderanno, quelli che uogliono fundar et non arriuano a questa mesura che si dispensa con loro et si condescende. Secundo anche sera luogo ala discriptione nel mostrare o non mostrare detta formula.

Dela stampa me rimeto a quello che fu scripto l'altra setimana a Viena<sup>1</sup>. Quello che doueuia adiutar nel officio de stampator si è mandatto con 1 Dottor pissa. Quel Jo: Fiamenco<sup>2</sup> non è stato conosciutto<sup>a</sup> in Roma ma habbeua buon testimonio de dou' era statto, et non habeua parlatto niente che noi sapessimo del andar al paesse. L'altro marino non hera anche conexuto qui ma si ben in Loreto per 2, o, 3 anni, et habbeua anche testimonio de buon coadiutore<sup>3</sup>, con questo quando qualcuno non riege, non è da marauillarsene nè anche de che tal uolta auia un poco de osso con la carne la prouincia de germania, et colui che risguarda il ben uniuersale de tante bande, e de pensare che nelle destrubitione, considera piu cose, et procede piu conforme ala Ragione, che qui solamente risgardasse vna prouincia o logo particolare. la libertad pero de representare, non si riprehende, ma si dice che deuia conformarsi con la Ragione.

Quanto a pietro Iuliacense forsa quando le haueranno piu mani-giato lo estimarano qualche poco piu. in tutti acresca il suo Spiritu et gratia Christo N. S.

Ja pare tarda tropo il Padre D. theodorico, qualche speranza de collegio nel paise suo e de credere lo tratenga, di qua si li he scritto

observabitur, quantum fieri poterit, et qui collegia condere volentes mensuram hanc non explebunt, intellegent nos in suam gratiam legem solvere et indulgere. Deinde etiam prudentiae vestrae erit statuere, utrum formula illa iis monstranda sit necne.

De typographia consultatis litteras superiore hebdomade Vindobonam missas<sup>1</sup>. Qui in munere typographi vos adiuvare iussus erat, cum doctore Pisa missus est. Ioannes ille Flamingus<sup>2</sup> Romae quidem notus non erat, sed ab iis, quibuscum fuerat, bonum testimonium acceperat, nec quicquam, quod nos quidem intellexissemus, de patria petenda dixerat. Neque etiam alter ille, qui est Marinus, hic notus erat, sed Laureti per duos vel tres annos probatus erat; atque illum etiam testati erant bonum esse coadiutorem<sup>3</sup>. Nec tamen est cur miremur, si quando aliquis prospere non agat, nec mirari vos oportet provinciae Germaniae nonnumquam aliquid ossium cum carnibus dari. Qui tam multarum regionum salutem communem spectat, certe in hominibus distribuendis plura considerat et magis sequitur rectam rationem, quam si quis forte tantum unam provinciam vel locum singularem spectet. Nec tamen libertatem proponendi, quae occurrant, reprehendimus, sed dicimus eam ad rectam rationem conformandam esse.

Petrum Iuliacensem cum magis experti erunt, fortasse paulo pluris facient. In omnibus dona Spiritus sui et gratiam augeat Christus dominus noster.

Pater D. Theodoricus iam nimiam moram facere videtur; qui spe aliqua collegii in patria instituendi illuc videtur detineri. Hinc litteras ad eum misimus; quas si

<sup>a</sup> conciutto vel coneiutto apogr.

<sup>1</sup> Vide supra p. 528—529.      <sup>2</sup> Flamingus = Flander.

<sup>3</sup> De his duobus cf. supra p. 523. 526. 527.

et si hauessi recebbutto le letere non dubitto che presto tornarebe, ma che mala comodita de comercio con li nostri de fiandra, non so done naxe maxime con quelli di colonia tanto che in 2 o tre messi ale uolte non habbiamo letere.

Circa li viatici che parenno a V. R. grandi, encora chi parenno a noi et pur ce necessario non mancar a quelli che si mandanno quantunque ci trouamo ale uolte in molta streteza.

Ja nostro Padre à ordinatto che si dia vn carlino per huomo al giorno, et il resto che cerchino de elemosina<sup>1</sup>, ma questo non po auer loguo con tutti, perche ce necessario ale uolte mandar alcuni a cauallo.

Quanto al recuperar il viatico de Jllustrissimo Duca de bauiera V. R. facia come meglio li parera<sup>2</sup>, ma di qua ci occorre che si po domandare perche il D. theodorico, Maestro Martino, michael, et pietro Juliacense, di Roma sono uenutti, et il D. pissa et maestro theodolico bespali [sic] et altri se mandano a inglostadio et Viena, et cossi de li detti luogi possono altri mandar a monachio, finalmente V. R. caui detti viatici doue li parera, et io credo che altre spesse fanno questi signori manco conueniente che questa.

Sonno mandatti alcuni libri de constitutione cio he per ogni collegio vno et altro per V. R. ci ralegriamo in Domino che il auditorio si uada aumentando in quantita et calita, desideramo etiam

---

accepisset, non dubito, quin cito rediret; sed nescio, quomodo fiat, ut tam incommodum sit nobis commercium cum nostris in Flandria degentibus et maxime cum coloniensibus; nonnumquam duo vel tres menses transeunt neque ab his litteras accipimus.

Viatica, quae R. V. magna esse censem, nobis quoque magna esse videntur, nec tamen iis, quos mittimus, deesse debemus, quamvis nonnumquam in magnis rei familiaris angustiis versemur.

Iam pater noster constituit, ut singulis in singulos dies carolinus daretur utque reliqua mendicando sibi compararent<sup>1</sup>; quae tamen in omnibus servari non possunt, cum interdum necesse sit, ut aliquos equo vehi iubeamus.

Quod ad viaticum ab illustrissimo Bavariae duce recuperandum attinet, R. V. faciat, quod optimum iudicaverit<sup>2</sup>; nos vero censemus illud ab eo peti posse, cum D. Theodoricus, magister Martinus, Michaël, Petrus Iuliacensis Roma venerint, et D. Pisa et magister Theodoricus Westphalus atque alii Ingolstadium et Vindobonammittantur, atque ita fiat, ut ex illis locis alios Monachium mittere possint. Ut finem faciam, R. V. viatica illa petat, unde ipsi videbitur. Ego tamen existimo proceres istos alias facere expensas, quae minus ipsis convenient quam ista.

Missi sunt Constitutionum libri aliquot, unus pro singulis collegiis et alias pro R. V. Gaudemus in domino auditorium R. V. continuo augeri, sive numerus sive condicio hominum spectetur; atque etiam magis augeri optamus laboris fructum.

---

<sup>1</sup> Facile patet non significari carolinum illum, qui superiore saeculo in Germania tres florenos aureos aequabat. Ex alteris autem \*litteris sub medium saeculum XVI. datis concludi posse videtur, carlinum illum quartam „Iulii“ partem vel 13—15 fere „Centesimos“ (Centimes) aequasse.

<sup>2</sup> Cf. supra p. 523.

magior aumento nel frutto, a Vincislao et altri di Viena, desideriamo veder ia in Italia per che ci acosta la Renouacione deli studii, potria essere che á questa ora stessino in questa vanda deli monti. De maestro pietro scorichio non habbemo noua alcuna, Maestro Petronio<sup>1</sup> ci è molto recomendatto et charo ma poco ci è lasciato ueder fin adesso, per demane siamo de acordo che a de uenir confesarse. non altro se non che stiamo sani Dio laudatto et ci raccomandiamo molto nelle oratione de V. R. et degli altri augustiani fratelli nostri. De Roma li 14 de ottobre 1559.

Qui ua vna patente o testimonio de como e doctore il Padre Pissa.

**Nota:** Canisius Lainio rescriptsit 27. Octobris 1559.

Wenceslaum et fratres vindobonenses iam in Italia conspicere cupimus, cum studiorum renovatio appropinquet; hac hora fortasse in ista montium regione sunt. De magistro Petro Schorichio nihil prorsus novi accepimus. Magister Petronius<sup>1</sup> valde quidem commendatus nobis et carus est, sed usque huc raro domi nostrae comparuit; convenit tamen inter nos, ut cras ad confessionem peccatorum faciendam hue veniret. Aliud non habeo, quod scribam, nisi nos bene valere — Deo sint laudes — ac R. V. et ceterorum fratrum nostrorum augstanorum precibus vehementer nos commendare. Roma 14. Octobris 1559.

Huic epistulae diploma sive litteras adiungimus, quibus confirmetur patrem Pisam doctorem esse.

## 386.

CANISIUS

### IACOBO LAINIO,

praeposito generali Societatis Iesu.

Augusta Vindelicorum 21. Octobris 1559.

Ex apographo, sub a. 1860 curante P. Iosepho Boero S. J. scripto, quod postea cum autographo, in cod. „Epist. B. Petri Canisii I“ 69—929 posito, collatum est. Epistula usus est *Sacchinus*, Can. p. 168.

*Socios et Constitutionum exempla exspectat. Iuvenes Vindobona Romani profecti. Collegium monacense iam incohatur. Treveris, electo contionatore protestante, iam collegium parari convenit. Socius quidam Romanum ire cunctatur. Canisius prosperè contionatur, breviarium augstanum recognoscit, preces petit. Collegium in Hungaria.*

† Pax Christi nobiscum Reuerende pater

Diu expectatas accepi literas<sup>2</sup>, quae nunc rarius et tarde huic adferuntur. nam hodie primum sunt redditiae, quae ad finem Septembris datae fuerunt. Credo in causa esse tardam hanc Pontificis electionem, quam dominus Ecclesiae suae prosperet.

Patres et fratres qui ad nos mittuntur, cupide quidem expectamus, quorum adventum Viennensibus et Pragensibus et Ingolstadiensib. uti-

<sup>1</sup> Ad familiam Ottonis cardinalis Truchsessii hic pertinebat; cf. supra p. 98.

<sup>2</sup> Cf. supra p. 525.

lem fore confido. Utinam eum adferre fructum in hac vinea possemus, quem R. T. desiderat, et tot modis deserta Germania requirit. Spero sane rectius nostros posthac habituros, cum novas acceperint Constitutiones, et non solum numero, verum etiam personarum merito augeri videantur. Oret tantum pro nobis R. T. cui certe multum debemus ob data isthaec subsidia.

M. Franciscus Scipio, cui dominus firmorem spiritum donet cum 4 studiosis Vienna profectus est. Toties Coloniam scribo fratrem revocans, sed nequid scio quid futurum sit. Interea Monachii agit P. Lanojus, et venturis praeparat necessaria, paulo post intelligam eius literis, quando nostri Ingolstadii expectantes, recte mittendi videantur.

Et mili placet maiorem haberi rationem collegii Treverensibus, quam Noviomagensib. constituendi. Scripsi autem postremo, cives adversus Archiepiscopum agere seditiose, et haeretico Contionatori patrocinari. Is iam fugere coactus est. Haec vexatio magis accendet animum praesuli, ut nostros talibus morbis medicos accersat: sive autem M. Rethius<sup>1</sup>, sive p. Leonardus<sup>2</sup> primum eo mittatur, parum referet, etiamsi non adsim ego. Quamquam M. Rhethio [sic] malim hoc dari munus Archiepiscopi salutandi et invisendi loci, qui serviat collegio.

M. Thomas Lentulus ut Romam veniat, aegre poterit adduci, quare iterum peto, qua sit ratione tractandus si omnino recuset iter ingredi. Scribit ad me frater haerere illum in patria non sine famae et salutis suae discrimine. Venit postea Coloniam, et nostros deseruit, qui cupiunt illum ad me redire, nec immerito metuunt homini, nihil minus quam spiritum societatis sequenti. Mollis est animus et abhorrens a studio perfectionis. Dominus nostri misereatur per sacrificia R. P. V. Adiunxi literas p. Leonardi de illo ipso scriptas.

Praecandum est bene Poloniae: vellem interim non vocari statim p. Victoriam ab Archiepiscopo, cum sit eius necessaria Viennae praesentia. Sed Domini voluntas fiat<sup>3</sup>, qui disponit omnia fortiter et suaviter<sup>4</sup>. Satis habent Viennae quod curent, etiam reiecto in alios onere calcographiae, pro qua volunt a me chartam Augustanam emi. habet ea res plus molestiae, quam ut nostris conveniat. Dispiciunt enim<sup>a</sup> [?] Viennae, si in aliquem civem transferri hoc opus possit. Dominus Iesus in laudem suam vertat omnia.

Henricus Flander<sup>5</sup> nuper ex Boemia transmisit<sup>b</sup>, bonorum suorum curam omnem permittens R. V. Is nunc ad me venit missus a Pragensib. quod admonuissem eos, ut Henricum mitterent, ignorans de quo scriptum esset Henrico, ut cum p. Martino patriam repeteret. Itaque bonum et simplicem hominem, in quo dolus non est<sup>c</sup> in

<sup>a</sup> Sic ap.; tamen? nunc?

<sup>b</sup> Supplendumne litteras? Cf. infra p. 548.

<sup>1</sup> P. Ioannes Rethius.

<sup>2</sup> Kessel.

<sup>3</sup> Act. 21, 14. Matth. 6, 10.

<sup>4</sup> Sap. 8, 1.

<sup>5</sup> Cf. supra p. 512.

<sup>6</sup> Io. 1, 47.

patriam porro misi, cum putarem eum ad res suas curandas rectius Coloniae aut Lovanii quam nobiscum demoraturum esse.

Scripsit ad me p. Goudanus phtisicus et anxie cogitans mori, ac de vita prorsus desperans. Oro Patrem hunc iuvet et emigrantem animam consoletur R. T. suis precationib.

Augetur mihi auditorium, et quantum intelligo, Dei gratia non deest in hac vinea laboranti, applaudunt et Canonici, quibus quotidie fere duas horas tribuo ad Breviarium huius Ecclesiae recognoscendum, cum nullum fuerit multis abhinc annis<sup>1</sup>. Commendo me interim precibus R. V. et Germaniam nostram ter miseram communibus adiuvari sacrificiis et precationibus peto vehementer. Dominus Iesus nos gubernet ac tueatur. Augustae 21. Octobr. 1559

Servus in Christo Pet. Canisius —

P. Victoria responsum expectat de Hungarico collegio, quod eo quidem abeunte nescio quam consulte inchoabitur. forte ad aestatem prorogari negotium potest. et certius interea quid Archiepiscopus<sup>2</sup> pollicetur, constituendum erit.

Polancus Lainii nomine Canisio rescripsit 4. Novembris 1559.

### 387.

#### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 21. Octobris 1559.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Padre Canisio Prouinciale di Alemagna, Augusta“. Cod. „Germ. 1559“ p. 48.

*Aes alienum. Mors Mentuati episcopi. Libri prohibiti. P. Lentulus. Epistulac.*

Receuemo vna de V. R. di 23 del passatto ala quale piu in particular se respondera come spero martedi sequente<sup>3</sup> con la posta di Fiandra, adesso mando quel conto de Venecia che me o esmenticatto l'altro sabbatto<sup>4</sup>, ci reccomandara al Vescouo del mantuato

---

Accepimus epistolam R. V. die 23. superioris mensis datam, ad quam magis singulatim rescriptum iri spero proximo die Martis<sup>3</sup>, cum tabellarius proficiseetur, qui litteras in Flandriam preferendas curat. Nunc autem rationem illam pecuniarum a Venetis expensarum mitto, cuius sabbato superiore oblitus eram<sup>4</sup>. R. V. cum suis preces fundet pro Mentuato episcopo; cui Deus et dominus noster pacem

<sup>1</sup> Vide supra p. 522, et maxime infra, monum. 205.

<sup>2</sup> Nicolaus Olahus, archiepiscopus strigoniensis.

<sup>3</sup> Is futurus erat dies 24. Octobris.      <sup>4</sup> Vide supra p. 534.

con li suoi, ddio nostro segnor li dia pace eterna<sup>1</sup>, si dara auisso a louanio come se deuiano aportare circa li libri prohibiti, uero è che habbiamo poquissimo comercio con quelli dela prouincia di Fiandria.

Maestro thoma<sup>2</sup> doueria mandarsi a Roma, et poco ben si potra sperar di lui si di questo non si contenta, si adiutarebe qua nello spiritu et anche nelle letere, et poi tornareue piu utile per li suoi, o per qualseuoglia parte che si mandassi, li inclusse mandara la R. V. a Viena, et dia ce auisso si e buono enderezar le letere in augusta accio presto siano in viena. Nelle oratione dela R. V. tutti molto ci raccomandiamo et in quelle del padre pisa si gia sara aribatto, de Roma li 21 di Ottobre 1559.

**Nota:** Una cum hac epistula *Polancus* Canisio alteram misit, eodem die a se datam et P. Victoriae destinatam, in qua, praeter alia, de typographia collegii vindobonensis scribit: „Molto ci ralegriamo in Domino che si trouassi alcuna persona che pillasse la cura et la fatica dela stampa, habbemo uisto molte forme de letere di quella et poche pareno seriano al proposito per uso moderno, non so como si han comprato alcune de quelle letere, forsa seranno autarie, o como el osso che se da insieme con la carne.“ Septem diebus post *idem* eidem: „Molto ci à piaciutto quel che scriue la R. V. de trouar alcuna persona che pigli la cura dela stampa, restando alli nostri poco fastidio et non poca commodita come dice, et si questo fosse fuora di cassa nostra seria pare tanto meglio“ (Ex harum \*epistularum apographis eodem tempore scriptis. Cod. „Germ. 1559“ p. 48—51).

---

aeternam concedat<sup>1</sup>. Lovaniensibus scribetur, quomodo de libris prohibitis se gerere debeant; quamquam rarissimum nobis est commercium cum Sociis provinciae flandricae.

Magistrum Thomam<sup>2</sup> Romam mitti conveniebat; quodsi tergiversatur, nescio quid boni ex eo sperari possit; efficiemus hic, ut in pietate atque etiam in litteris proficiat; reversus deinde utilior erit suis vel cuicunque regioni destinabitur. Litteras hisce inclusas R. V. Vindobonam mittet et nobis scribet, num expeditat epistulas Augustam Vindelicorum mittere, quo citius Vindobonam perferantur. Omnes magnopere nos commendamus precibus R. V. et patris Pisae, si istuc iam advenit. Roma 21. Octobris 1559.

### 388.

CANISIUS

**IACOBO LAINIO,**

praeposito generali Societatis Iesu.

Augusta Vindelicorum 27. Octobris 1559.

Ex apographo, sub a. 1860 curante P. *Iosepho Boero S. J.* scripto, quod postea cum autographo, in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I“ 70—930 posito, collatum est.

<sup>1</sup> Camillus Mentuatus, episcopus Campaniae et Satriani, nuntius anno 1558 a Paulo IV. in Poloniā missus, Canisium secum duxerat (supra p. 301—350). Societatem ingressus erat nepos aliquis Mentuati, ac Mentuatus ipse a. 1546, cum Bononiae vicelegatus esset, erga Socios optime affectum se praestiterat (*Litterae quadri mestres I*, 15). Ex hac epistula corrigendum esse videtur, quod P. B. *Gams O. S. B.* scribit: Mentuatum anno 1560 obisse (Series Episcoporum ecclesiae catholicae [Ratisbonae 1873] p. 865). <sup>2</sup> Lentulum dicit.

*Aes alienum. Canisius inopiae Sociorum romanorum sublevandae operam dabit. Societatis fratres scholasticos ex Germania Romam, ut longiorem philosophiae cursum audiant, mittendos esse non censem; corrigi tamen, si forte erret, cupit. Collegii monacensis initia.*

† Pax Christi IESV nobiscum Reuerende pater

Accepi literas 7° et 14° mensis huius die datas. adventum autem p. Pisa [sic] et fratum aliorum, ac mei quoque germani expecto. Literas adiunctas Viennam ac Pragam transmisi, ac de venturis eo fratribus monui.

Cum intellexero quantum pro Viatico acceptum et expensum fuerit, de solvendo curabo. Certe Ingolstadienses primis mensibus aegre pendent, quia non parum debent Viennensi collegio, quod similiter exhaustum habet aerarium ob instructam Typographiam. Sed omnem dabimus operam Deo duce, ut et Venetis et Romanis creditoribus quam primum fieri possit, satis fiat. Atque utinam praesenti necessitati, quam Romae non mediocrem esse cognovi, remedii aliquid adferre possemus. Nostrum est sane Patribus nostris compati, et pro nostro modulo adlaborare, ut hanc tantam sublevemus inopiam, quacumque ratione licebit. Agam cum Rectoribus nostris, agam cum fratre cum venerit, et cum fratribus in patriam profecturis, ut sint memores Patrum nostrorum, quibus nihil non debemus in Christo Domino. Is suam gloriam in nobis perficiat, talesque patronos excitet, qui velint et possint pauperibus Christi erogare quod aeternam mercedem promereatur.

Scripseram Viennam<sup>a</sup>, non videri necessarium nostros hoc anno Romam mittere causa studiorum. Et causas adiunxi. si mitterent<sup>b</sup> [?] ut missis isthic<sup>c</sup> [?] sumptus ad victum praeberent, ne collegium Romanum gravaremus; deinde ex paucis illis, quos philosophiae aptos habemus Viennae, retineri satius omnes ob promissum Viennae M. Laurentium<sup>1</sup> philosophum. Item pro huius temporis ratione videri satis mediocrem habere philosophiae peritiam, si Germaniae operarios e nostris dare velimus. Forte et valetudinis ratio non fert, ut Germani omnes Romano illo vivant aere<sup>d</sup>, et pauci eam habent ingenii sagacitatem, quam studium philosophicum ex integro tot annis tractandum postulat<sup>2</sup>. Hujusmodi forte scripseram p. Victoriae, qui respondit etiam sibi videri consultius nostros hoc anno non mitti. nihil autem hactenus (quod sciam) ex Urbe scriptum fuit, ut omnino aliquos mitteremus. Iudicet tamen R. V. quid magis expedire in domino videatur.

<sup>a</sup> Sic legendum esse ea, quae sequuntur, ostendunt; Viennae apogr.

<sup>b</sup> Sic puto esse legendum; quamquam fortasse etiam legi potest: similiter; si mitteret apogr.      <sup>c</sup> Sic; isthuc?      <sup>d</sup> aere ap.

<sup>1</sup> Andream. Vide supra p. 504.

<sup>2</sup> S. Ignatius constituerat, ut „cursus artium“ integer trium annorum et dimidii esset (Constitutiones S. J. P. 4, c. 15, n. 2).

non defendo meam hic sententiam, et scio me alieno arbitratu vivere oportere. Cupio errorem reprehendi, et me sanari quacumque ratione. Dominus per<sup>a</sup> V. R. huic ineptissimo provintiali succurrat atque viam monstret regiam<sup>1</sup>.

Scripsit ex Monachio P. Lanouius, brevi absolutum iri aedificium, nosetros expectari post Kal. Novemb. interea quae sunt necessaria preparari in eo collegio. Sed brevi veniet ad me, ac de re tota semel<sup>b</sup> [?] constituemus, adjuti precibus R. V. quibus profecto indigemus. Dominus IESVS in suam gloriam nos conservet, ac brevi nos liberet hac tam anxia Pontificis et diutina expectatione. Auguste 27 Octob. 1559.  
Servus in Christo P. Canisius.

Adiunxi literas P. Goudani calamitosas, utinam ex nostris aliquem in tanta necessitate habeat<sup>2</sup>.

Al molto Reuerendo in Christo padre mio M. Giacomo Laynez preposito generale della Compagnia di IESV Jn Roma.

Lainius Canisio per Polancum rescripts 18. Novembri 1559.

### 389.

#### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 28. Octobris 1559.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Alemagna, Agusta Padre Canisio.“ Cod. „Germ. 1559“ p. 52—53.

*Theodoricus Canisius. Canisio Monachium eundum ad collegium incohandum. Magister, quem Canisius petit, dari non potest. P. Cuvillonius Romam mittendus. Fratres bohemii. Socius quidam dimitti potest. Canisio facultas datur suos ad sacerdotium promovendi. Lainius duci Bavariae novos Socios promittere quidem non vult, sed mittet. Protestantes in Bavaria. Facultates ad „Indicem“ spectantes. Collegium tyrnaviense.*

Jesus.

Pax Christi.

Receuemo quella de V. R. de 14 del presente et entendemo che el doctor Teodorico canisio non era uenutto. Sera ben scriuerli la

---

Jesus. Pax Christi.

Accepimus epistulam R. V. die 14. huius mensis datam; ex qua intelleximus doctorem Theodoricum Canisium nondum ad vos venisse. Scribat R. V. suo et patris

<sup>a</sup> pro ap.

<sup>b</sup> Sic; simul?

<sup>1</sup> Num. 21, 22.

<sup>2</sup> Cf. supra p. 541.

R. V. de parte sua, et de nostro Padre che uenga presto et a quelli de Colonia che non lo facianno fermare, et di qua noi scriuiremo il medessimo benche habbiamo poquissimo comercio con quella prouincia. tanto che gia sono non so quanti messi che non habbemo letere loro, et se la R. V. potessi trouar qualche uia commoda per agusta seria bene ce auissasse,

il collegio de Monachio sia cominciato al nome de Jddio nostro s. et pare che per el principio sia conueniente el andatta dela R. V. et anche del padre lanoi, intanto che viene il padre Teodorico. Quanto al mandar vn Rethorico di qua et greco, per adesso non uedo che si possa, sera ben adiutarsi di quello che teneuanno et si è mandato di la, et forsa maestro Theodoro Peltano seruireue utilmente al ben comune in questa parte. Quanto al D. Couillon veda la R. V. si lo uole mandar a Roma perche qua se potra adiutar meglio come speramo, et ia che il D. pissa se trobara di la credo se perdera poco con sua ausencia, in Jnglustadio<sup>1</sup>.

Del non rimandar li boemi cosi presto sera cosa facile come dice V. R. benche speramo meglio de loro che monstra esperar il D. Paulo<sup>2</sup>.

Quanto Floriano<sup>3</sup> Nostro Padre si rimette in tutto a V. R. etiam circa il retenerlo, o licenciarlo, li pare però che ascolti, quel che dira il Rector di Plaga et de poi dispona come ddio li inspirara.

Quanto ala faculta del promouere al sacerdotcio Nostro Padre la

nostri nomine ad ipsum cito ei veniendum esse, et ad Socios colonienses eum illuc non esse detinendum. Hinc eadem nos scribemus, licet cum ea provincia rarissimum nobis sit commercium; nescio quot iam menses transierint, quibus nullam ab iis epistulam accepimus. Si R. V. viam aliquam invenerit, qua epistulae commode per Augustam mitti possint, expediet nos monere.

Collegium monacense in nomine Dei et domini nostri incohetur; cuius principiis convenire videtur, ut R. V. eo veniat atque etiam pater Lanoius adsit, donec pater Theodoricus advenerit. Quod R. V. scribit de magistro rhetorices et litterarum graecarum istuc mittendo, ego in praesens non video, quis' mitti possit. Convenit opera illius uti, quem habebatis, quemque istuc miseramus. Fortasse magister Theodus Peltanus bono communi hac in re serviet. Videat R. V., num D. Cuvillonium Romam mittere placeat, ubi eum melius adiuvari posse speramus; quoniam D. Pisanius istic erit, Ingolstadienses ex illius absentia haud multum detrimenti capturos esse puto<sup>4</sup>.

Bohemos haud ita celeriter istuc remittere facile erit, sicut scribit R. V.; nos tamen meliora de ipsis speramus, quam se sperare significat D. Paulus<sup>2</sup>.

Floriani<sup>3</sup> res omnes pater noster permittit arbitrio R. V., cuius etiam erit eum retinere aut dimittere. Censem tamen R. V. auditio prius rectore pragensi statuere debere, quae Deus inspiraverit.

Facultatem nostros ad sacerdotium promovendi pater noster cum R. V. com-

<sup>1</sup> Cf. supra p. 531.

<sup>2</sup> P. Paulus Hoffaeus, rector collegii pragensis. Cf. supra p. 531—532.

<sup>3</sup> V. supra p. 519. 532.

comunica a V. R. in modo che sensa aspectar di qua comisione particolare potra far promouere quelli che le pareranno, recordandosi per ho de procedere conforme a li canoni quanto si potra circa la vita doctrina, et eta conueniente.

Del scriuere nostro padre al Duca di Bauiera non li e parso conueniente perche gia lo fece li giorni passatti, et dopoi non ha recebutto letera de sua eselentia, et piu presto uorria<sup>a</sup> [?] obligarsi a mandar altra gente piu docta come V. R. scriue, piu presto uoria far, che prometere in questa parte. V. R. di la si adiutti come meglio potra. Ci dole intendere la inclinatione del statto di Bauiera alle Eresia. Voglia Christo nostro s. dar forteza grande al duca, et meter remedio de sua mano omnipotente nella piaga cosi grande de germania, et di qua nello suplicaremo nelle oratione et mese nostre.

Quanto ala faculta de legere libri contenuti nel catalogo et de absoluere quelli che le legessino, si uedera quello che si potra fare col pontifice quale voglia Dio nostro seniore mandarsi buono secondo le bisogni de la sua chesia.

Qui vanno letere per Vienna sopra il negocio del arceuescobo Stregoniense<sup>1</sup>. V. R. potra uedere et scriuere quel che le pare al padre Vitoria. ci reccomandiamo tutti molto nelle oratione de V. R. De Roma li 28 di Ottobre 1559.

municat ita, ut possit, quos idoneos iudicaverit, promovendos curare, non exspectato singulatim mandato nostro; curet tamen, quantum fieri poterit, observare, quae canones praescribunt de moribus, doctrina, aetate convenienti.

Ad ducem Bavariae scribere patri nostro non est visum, quia iam ad eundem scripsit superioribus diebus nec postea litteras excellentiae suae accepit; neque obligare se vult ad alias eosque doctiores mittendos (quod R. V. scripsit); sed haec facere potius quam promittere vult. R. V. istic a se ipsa auxilium petat. Cum dolore cognovimus rempublicam bavaricam ad haeresim propendere. Christus dominus noster magnam fortitudinem duci tribnat et omnipotenti manu gravissimo Germaniae vulneri adhibeat remedium; id quod hic precibus et sacrificiis ab eo extempus.

Quod ad facultatem attinet libros in catalogo inscriptos legendi et eos, qui legerint, absolvendi, videbimus, quid impetrari possit a pontifice; quem Deus et dominus noster nobis mittat bonum et talem, qualem ecclesiae Dei necessitates exigunt.

Litteras adiungo ad Vindobonenses de negotio archiepiscopi strigoniensis datas<sup>1</sup>. R. V. iis lectis patri Victoriae scribat, quae videbuntur. Omnes R. V. precibus nos multum commendamus. Roma 28. Octobris 1559.

<sup>a</sup> Sic ap.; sed legendum ridetur: piu presto che.

<sup>1</sup> Nicolaus Olahus, archiepiscopus strigoniensis, Tyrnaviae in Hungaria collegium Societatis condere volebat; cf. supra p. 352.

## 390.

## P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 4. Novembris 1559.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Prouinciale Canissio“. Cod. Germ. 1559<sup>a</sup> p. 56.

*Via quaerenda, qua epistulae Roma in Germaniam inferiorem commode mittantur. Iurenes in collegium germanicum misi. Collegii treverensis fundamenta iacienda; ibi Societatis homines institutum suum apertius profiteri oportet, quam Coloniae profitentur. De Lentulo, Goudano, aliis Sociis. Pro Goudano preces fuit. Petronius sacramentis refectus. Cardinalis Augustanus collegio germanico subsidia dedit.*

Pax christi.

Riceuemmo quella di V. R. di 21 del passatto con un altra che le scriue il Padre leonardo<sup>1</sup>, del quale di magio in qua non hauemo letere ne altre de collonia. Qui si manda vna lettera per lui, et altra per il padre D. Theodorico canissio. V. R. di gratia li faccia hauer ricapitto et si trouassi uia da poter scriuere in colonia per augusta sarebbe una buona diligenza, perche pare stianno in altro mondo secondo la tarditta che usanno en scriuere, qualche mercadante amico ci potria far grande commoditta in questa parte.

Hoggi aspettiamo maestro Francesco Cipione con li 4 tudeschi che uengono per il collegio Germanico secondo la noua che ci danno quelli che li lasciorono en loretto<sup>2</sup>. speramo anche che a questa hora sera ariuatto il padre Pissa con gli compagni et cosi li altri di Viena.

Pax Christi.

Accepimus epistulam tuam, reverende pater, die 21. mensis superioris datam cum altera, quam pater Leonardus<sup>1</sup> ad te dederat. Nobis inde a mense Maio neque ipsius neque aliorum litterae Colonia allatae sunt. Cum his litteris epistulam mitto ipsi destinatam et alteram ad patrem D. Theodoricum Canisium datam. Quas R. V., quaeso, ad eos perferendas curet, et si viam inveniet, qua epistulae per Augustam mitti possint Coloniam, bonam nobis operam navabit; adeo enim tardi sunt illi in scribendo, ut in remoto mundo degere videantur; amicus aliquis mercator hac in re magnopere nobis commodare poterit.

Hodie magistrum Franciscum Scipionem cum 4 illis Germanis in collegium germanicum venientibus exspectamus; ita enim ad nos rettulerunt, qui Laureti eos reliquerunt<sup>2</sup>. Existimamus etiam hac hora iam ad vos advectos esse patrem Pissam cum sociis et ceteros, qui Vindobonam missi sunt.

<sup>1</sup> Kessel.

<sup>2</sup> Die 8. Novembris 1559 collegium germanicum ingressi sunt „Daniel Ducius Olomucensis“, „Sebastianus Altmanus Aquileiensis“, „Georgius Saltzmannus Eystensis Bauarus“; 25. Novembris 1559 ingressus „Albertus Muschkay Ehingensis

Ci marauigliamo non hauer noua de la arriuatta del D. Rodriges<sup>1</sup> perche un gram pezo fa doueua essere arriuatto secondo le lettere che de lui habbiamo d' Avinnon<sup>a</sup>.

De la andatta del Padre Leonardo a Treuere, o del Padre Retio<sup>b</sup> (il che sereua forsa piu conueniente)<sup>2</sup> pare non po se non seguirse bene pur che non sianno cosi rispettossi in treuere come in Colonia doue in sin adesso non sapiamo che si faciano conogere come persone dela compagnia<sup>3</sup>. Quanto al Maestro lentulo del primo tracto bastara farlo andar insino ad Augusta, di la V. R. procure persuaderli il viagio di Roma, o almeno insino a Venecia per parlar col padre Benedetto<sup>4</sup>, et di la si potra acostar insino a loretto et Roma.

Quel enrico<sup>5</sup> fara meglio per se stesso li negocij suoi che con la procura che ce haueua mandatta. Del resto quanto a lui et li altri che uogliono disponere delle cose sue .V R. credo sempre si ricordara dele constitutione nostre et anche del bisogno,

Per il Padre Gaudano si fara oratione et si he fatta, Dio N. S. li dia o la temporale o eterna uitta et sanitata como uede che piu conuiene.

---

Miramur adventum D. Rodericci nondum nobis nuntiatum esse<sup>1</sup>; nam ex literis, quas Avenione ad nos dedit, concludendum est eum iam ante aliquanto advenisse.

Si Treveros proficiscetur pater Leonardus vel pater Rethius (quem illuc ire fortasse praestabit)<sup>2</sup>, non videntur ex ea re nisi bona oriri posse, dummodo ne tantum ad homines respectum habeant Treveris quantum Coloniae, ubi adhuc ne scimus, num aperiant se de Societate esse<sup>3</sup>. Satis erit magistrum Lentulum primum permoveri, ut Augustam usque proficiscatur; istie R. V. ei persuadere curet, ut Romam eat vel saltem Venetias usque, ubi patrem Benedictum<sup>4</sup> conveniat, atque inde Lauretum et Romanam usque pervenire poterit.

Henricus ille<sup>5</sup> melius per se ipse negotia sua expediet quam per litteras auctoritatesque nobis missas. Ceterum existimo R. V. tum in ipso tum in reliquis dirigendis, qui de facultatibus statuere volent, constitutionum nostrarum atque etiam inopiae semper memorem futuram esse.

Pro patre Gondano preces et fient et factae sunt. Deus et dominus noster aut hanc aut aeternam vitam et sanitatem ei tribuat, prout magis convenire viderit.

---

<sup>a</sup> da Vinnon *apogr.*

<sup>b</sup> Regio *apogr.*

---

citra Danubium Sueus Constantiensis" (\*Cod. rom. „All. coll. germ.“ p. 12. 13). Dueius anno 1575 a parte capituli olomucensis electus est episcopus; sed summus pontifex eius electionem irritam esse iussit. Muschkay paulo postquam Romanum advenit Societati Iesu nomen dedit (Card. Steinhuber l. c. I, 75—76).

<sup>1</sup> De P. Christophoro Rodericio vide supra p. 505.

<sup>2</sup> Treveris collegium Societatis instituendum erat; cf. supra p. 488<sup>4</sup>. 540.

<sup>3</sup> Hac de re cf. supra p. 155.

<sup>4</sup> P. Benedictum Palmium, praepositum provinciale Longobardiae, dicit; cf. supra p. 523<sup>3</sup>.

<sup>5</sup> Vide supra p. 540. Hic patrimonium vel eius partem romanis Sociis donare voluisse videtur.

ci ralegramo cresca il auditório et satisfacione. Dio Nostro S. accresca parimente il frutto. Le inclusa per Viena si mande al Padre Vittoria dopo che la R. V. la habia uista.

Maestro Petronio è uenutto a questa festa di tutti li sancti<sup>1</sup> a confessarsi et comunicarsi et anche a facto la charitta con noi nell collegio che se faceua la festa della professione del D. Emanuel<sup>2</sup>.

A datto anche il cardenal de Agusta 100 scutti per adiutto del Collegio Germanico. Resta recomendarsi tutti molto nelle oratione de V. R. Di Roma li 4 di Nouembre 1559.

Gaudemus R. V. auditores horumque favorem augeri. Deus et dominus noster fructum quoque pariter augeat. Litteras hisce inclusas et Vindobonam destinatas R. V., cum legerit, patri Victoriae mittat.

Magister Petronius proximo omnium sanctorum die<sup>1</sup> ad nos venit, ut peccata confiteretur et sacram communionem acciperet, atque etiam caritatem nobis exhibuit in collegio, cum professio D. Emmanuelis sollemniter celebraretur<sup>2</sup>.

Dedit etiam cardinalis Augustanus 100 scutatos ad collegium germanicum adiuvandum. Restat ut omnes precibus R. V. vehementer nos commendemus. Roma 4. Novembris 1559.

### 391.

#### IACOBUS LAINIUS,

Societatis Iesu praepositus generalis,

CANISIO CETERISQUE SOCIETATIS PRAEPOSITIS  
PROVINCIALIBUS.

Roma sub medium mensem Novembrem 1559.

Ex apographo, paulo post scripto, cui librarius haec inscripsit: „† Quaedam quae in Congregatione Particularj<sup>3</sup> a Patre Praeposito generali sunt instituta et missa mense Nouemb. 1559“. Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 63<sup>a</sup>.

*Certae preces pro Societate fundendae. Constitutiones observandae. A negotiis „saecularibus“ abstinentia. Doctrina christiana. Iurandi, qui in carceribus vel morti proximi sunt, itemque defuncti de Societate et collegiorum fundatores. Reditus augendi.*

1. In primis omnes quij in Societatis nostrae obedientia uiuunt, singulis hebdomadis [Deum] orent pro statu ipsius Societatis in universum ut dignetur in ea conseruare et augere gratiam suam, et singulj Sacerdotes Missae Sacrificium cum eadem intentione semel in hebdomada saltem deo offerant<sup>4</sup>. Omnibus autem id magnopere com-

<sup>1</sup> Kalendis Novembribus.

<sup>2</sup> P. Emmanuel de Sa (Saa), theologiae professor in collegio romano, 2. Novembris 1559 vota sollemnia nuncupavit (*Phil. Alegambe S. J.*, Bibliotheca Scriptorum Societatis Iesu [Antverpiæ 1643] p. 102).

<sup>3</sup> Cum patribus „Assistentibus“ haec habita esse videtur.

<sup>4</sup> Postea constitutum est, ut singulorum mensium initio singuli Societatis sacerdotes unum sacrum, ceteri vero unam „coronam“ sive tertiam rosarii partem pro

mendatum esse uellemus, ut in agendis crebro gratijs diuinæ bonitatj, quod hactenus huic exiguae plantae Societatis tantum incrementj et fructus largirj uoluit, gratitudinem nostram ostendamus.

2. Praeterea cum tantum momentj sit positum ad commune bonum Societatis nostræ in obseruatione constitutionum ac regularum, curandum erit diligenter, ut illæ obseruentur et ad eandem normam nostrorum institutio, in domibus et collegijs exigatur, et nominatim illa de silentio negotijs saecularibus imponendo<sup>1</sup> curae sit.

3. Consuetudo etiam doctrinam Christianam explicandj, in nostris domibus et uisitandi<sup>a</sup> eos qui in custodijs publicis detinentur, et assistendj moribundis<sup>b</sup>, eosdemque in eo transitu ab hac uita adiuuandj diligenter<sup>c</sup> [?] eis qui aliorum curam gerunt commendetur<sup>d</sup> [?] <sup>2</sup>.

4. Praepositj prouinciales sibi subditis Rectoribus et praepositis scribant, ut erga defunctos ex ipsa societate, charitatem a suis exercerj curent<sup>e</sup>. Et quod ad fundatores<sup>f</sup> attinet, siue uiuentes siue uita defunctos, uideant an gratitudinem suam aliquo pio ac spiritualj beneficio declarare<sup>g</sup> [?] et de ipsis bene mererj debeant. Et permittitur eorundem arbitrio quibus orationibus et missarum sacrificijs hunc uel illum iuuare uelint, quicquid tamen statuerint extra ordinarium<sup>h</sup> ad tempus et non quasi quid perpetuum, uel quo<sup>i</sup> successores obligantur<sup>j</sup> [?], statuant, quicquid autem illud fuerit, ad praepositum Generalem referatur, saltem postquam effectum fuerit.